
А ДМ И ТШ СТГЛТДИ Я М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
С Е В Е Р С К И Й  Р А Й О Н

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

L
станица Севсрская

On утверждении Положения об упорядочении родительской 
платы за присмотр и уход зп детьми в муниципальных  

бюджетных, автономных организациях, осуществляющих  
образовательную деятельность по реализации образовательных  

программ дошкольного образования муниципального  
образования Ссвсрскнн район

В соответствии  со статьей 65 Ф едерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-Ф 3 «Об образовании в Российской  Ф едерации», в целях 
обеспечения эконом ически  обоснованного распределения затрат н а  присм отр и 
уход за  детьм и в м униципальны х дош кольн ы х организациях, руководствуясь 
статьей 66  У става м униципального образования С еверский район, 
п о с т а н о в л я ю :

1. У твердить П олож ение об упорядочении  родительской  платы  за 
присмотр и уход за детьм и  в м униципальны х бю дж етны х, автономны х 
организациях, осущ ествляю щ их образовательную  деятельность но реализации 
образовательны х програм м  дош кольного образования м униципального 
образования С еверский  район (прилагается).

2. П ризнать утративш им и силу:
1) постановление адм инистрации м униципального образования 

С еверский район  от 26 августа 2013 года № 1871 «Об установлении  размера 
платы, взим аемой с родителей (законны х представителей) по присм отру и 
уходу за  детьм и  в м униципальны х образовательны х учреж дениях, 
реализую щ их основную  общ еобразовательную  програм му дош кольного 
образования, в муниципальном  образовании С еверский район»;

2 ) постановление адм инистрации муниципального образования 
С еверский район от 17 декабря 2013 года № 2834 «О внесении изменений в 
постановление адм инистрации м униципального образования С еверский район 
№ 1871 от 26 августа 2013 года «Об установлении  разм ера платы , взим аемой с 
родителей (закон ны х представителей) по присм отру  и уходу за  детьм и в 
м униципальных образовательны х учреж дениях, реализую щ их основную  
общ еобразовательную  програм му дош кольного  образования, п м униципальном



образовании  С еверский  район».
3. И нф орм ационно -  аналитическом у отделу  (С и тни кова) опубликовать 

настоящ ее п остановлени е в средствах м ассовой  инф орм ации .
4. У п равлен и ю  образования (М азько) п редставить настоящ ее 

постановление, в течен и е 5 дн ей  со дн я  подписания, в правовое управление для 
разм ещ ения на оф иц и альн ом  сайте адм ин и страци и  м униципального 
образования С еверский  район в разделе «А нтикоррупционная экспертиза».

5. К онтроль за вы полнением  настоящ его постановления возлож ить на 
зам естителя главы  адм инистрации  М .R.Ш ум ей к о .

6. П остановлени е вступ ает в силу со дн#> его оф ициального 
опубликования и расп ространяет свое действие на правоотнош ения, возникш ие 
с 1 я п в а о я 2016 года. ' -"ч л .. '

В.Р.Улубабян



У Т В ЕРЖ Д Е Н О  
постановлением  адм инистрации 

м униципального  образования 
,  С еверский  район .

от& м им  "• 33/

П О Л О Ж Е Н И Е
об упорядочении  родительской  платы  за присм отр  и уход за  детьм и в 

м униципальны х бю дж етны х, автоном ны х организациях , осущ ествляю щ их 
образовательную  деятельность  по реализации образовательн ы х программ 
дош кольного  образования м униципального образования С еверский район

1. О бщ ие полож ения

Н астоящ ее П олож ен ие определяет п орядок начисления и взимания 
родительской  платы  с родителей  (законны х представителей) за присм отр и уход 
за детьм и в м ун и ци пальн ы х дош кольны х образовательны х организациях, осу­
щ ествляю щ их образовательную  деятельность  по реализации образовательны х 
программ дош кольн ого  образования м униципального  образования Северский 
район (далее - П олож ение) разработан в целях упорядочения системы 
начисления родительской  платы , взим аем ой с родителей  (законны х 
п редставителей) за присм отр  и уход за детьм и  (далее - родительская плата), и 
определения порядка внесения родительской  платы  на счета м униципальны х 
дош кольны х образовательны х организаций (далее - дош кольная организация), 
а такж е порядок п редоставления льгот по родительской  плате.

2. П орядок взим ания родительской  платы

2.1. Разм ер родительской  платы  утверж дается  управлением  образования 
адм инистрации м униципального образования С еверский  район  один раз в год 
на 1 января.

2.2. Разм ер родительской  платы  определяется исходя из общ их 
ф актических затрат  по присм отру  и уходу за  детьм и  в организации за 
п редш ествую щ ий год с учетом  возрастной категори и  детей , длительности  их 
пребы вания и реж има работы  дош кольной  органи зац ии , с учетом  ф актического 
посещ ения, с прим енением  прогнозируем ого  индекса деф лятора на 
соответствую щ ий ф инансовы й год.

Размер родительской  платы  за п рисм отр  и уход за детьм и и 
м униципальны х образовательны х органи зац иях  не м ож ет бы ть выше ее 
максим ального разм ера, устанавливаем ого  н орм ативн ы м и  правовыми актами 
К раснодарского 1срая, в зависим ости  от условий присм отра и ухода за детьми.



Н е допускается вклю чение в разм ер родительской  платы расходов на 
реализацию  образовательной програм м ы  дош кольн ого  образования, а такж е 
расходов на содерж ание недвиж им ого им ущ ества м униципальны х 
образовательны х организаций, реализую щ их образовательную  программу 
дош кольного образования.

2.3. Родители  (законны е представители  несоверш еннолетних воспитан­
ников) (далее - законны е представители) до  2 0 -го чи сла каждого месяца за 
текущ ий м есяц производят оплату за присм отр и уход загдетьми в дош кольной 
образовательной организации путем перечисления денеж ны х средств на 
лицевой счет дош кольной  организации.

2.4. В случае не внесения родительской  платы  в течение 10 дней после 
установленного срока дош кольной  организацией  вправе отказать родителям  
(законны м  представителям ) в осущ ествлении присм отра и ухода за ребенком до 
полного погаш ения задолж енности  в случае указания данного условия в 
договоре.

2.5. П ри задолж енности  за содерж ание ребенка (присмотр и уход за 
ребенком) в дош кольн ы х организациях более двух месяцев после срока, 
указанного в договоре с родителям и  (законны ми представителям и), договор 
мож ет бы ть расторгнут в одностороннем  порядке, предусмотренном 
граж данским законодательством  Российской  Ф едерации, а задолж енность 
взы скана с родителей (законны х представителей) в судебном  порядке.

2.6. За присм отр и уход за детьм и-инвалидам и , детьм и-сиротам и и 
детьм и, оставш им ися без попечения родителей, а такж е за детьм и с туберку­
лезной интоксикацией, обучаю щ им ися в м униципальны х образовательны х 
организациях, реализую щ их образовательную  програм му дош кольного 
образования, родительская плата не взим ается (на основании подтверж даю щ их 
документов).

2.7. В озврат сумм переплаты  родителям  (законны м  представителям) в 
случае вы бы тия или перевода детей  производится на основании их личного 
заявления по приказу руководителя.

2.8. Родительская плата не взимается при непосещении ребенком 
дош кольной образовательной организации по уважительной причине.

Уважительной причиной непосещения ребенком дош кольной 
образовательной организации  является:

период болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке);
санаторно-курортное лечение ребенка;
карантин в дош кольной  образовательной организации или группе (на 

основании приказа руководители дош кольной образовательной организации);
отпуск родителей (законных представителей), предусмотренный Трудовым 

кодексом Российской Ф едерации;
закрытие дош кольной  образовательной организации на ремонтные и 

(или) аварийные работы.
Уважительная причина долж на подтверждаться соответствующим 

докумен том (заявлением).



3. П орядок  предоставления льгот по родительской  
плате в дош кольной организации

3.1. Л ьготы  по родительской  плате в м униципальны х дош кольны х 
образовательны х организациях , реализую щ их образовательную  програм му 
дош кольного образования, определяется в соответствии  со статьей 65 Закона 
Российской Ф едерации  от 29 декабря 2012 года N° 273-Ф 3 <(06 образовании и 
Российской Ф едерации» и предоставляется родителям  (законны м 
представителям) при наличии документов, подтверж даю щ их право на их 
получение.

Разм ер льготы  по родительской  плате за присм отр и уход за ребёнком и 
дош кольны х организациях  предоставляется следую щ им  категориям  граждан:

родителям  (законны м  представителям ) имею щ их трех и более 
несоверш еннолетних детей (м ногодетны е сем ьи) - 50%.

3.2. Д окум енты , подтиерхедаю щие право на льготу и на освобож дение от 
внесения родительской  платы , предоставляю тся родителям и  (законны ми 
представителями) еж егодно по состоянию  на 1 января текущ его года 
руководителю  дош кольной  организации, при возникновении права па льготу в 
течении года, а такж е при поступлении ребенка в дош кольную  организацию  
впервые.

3.3. Руководитель дош кольной организации  на основании заявления 
родителей (законны х представителей) и п редоставленны х докум ентов в 
дош кольную  образовательную  организацию  в течение 10 рабочих дней с 
мом ента п оступления заявления издаёт приказ об освобож дении от 
родительской платы  или о предоставлении льготы  в соответствии  с пунктом
3.1. с указанием  даты  обращ ения и предъявления заявителем  полного пакета 
документов, подтверж даю щ их право на льготы  и на освобож дение от 
родительской платы .

3.4. Для установления льготной родительской  платы  один из родителей 
(законны х представителей) ребенка долж ен  подать в дош кольную  
образовательную  организацию  письм енное заявлен ие со следую щ ими 
документами: паспорт, свидетельство о рож дении ребенка, а такж е докум енты , 
подтверж даю щ ие право на льготу:

для  детей из м ногодетны х семей -  справку  о постановке многодетной 
семьи на учет в органах социальной защ иты  населения.

При наступлении обстоятельств, влекущ их отмену установления льгот­
ной родительской платы , родители (закон ны е представители) со дня 
наступления соответствую щ их обстоятельств обязаны  уведом ить об этом 
дош кольную  организацию .

Родителям  (законны м представителям ), имею щ им право на льготную  
родительскую  плату по нескольким основаниям , льгота предоставляется только 
по одному из оснований по их выбору. В заявлен ии  па установление льготной 
родительской платы  родители (законны е представители) долж ны  указан» 
основание предоставления льготы  но родигельский  плате.



3.5. В случае, если докум енты , п одтверж даю щ и е право на 
п редоставлен и е льгот, не п редставлены  роди телям и  (законны м и 
представителям и) в сроки, указанны е в н астоящ ем  П олож ен ии , предоставление 
льготы  по роди тельской  плате прекращ ается. Е сл и  дан н ы е докум ен ты  бы ли  
п редставлены  по истечении  срока, указанного в н астоящ ем  П олож ении, 
перерасчет роди тельской  п латы  производится не более, чем за  один месяц.

3.6. В дош кольн ой  образовательной органи зац ии  ф орм ируется личн ое 
дело для  каж дого заявителя. В личном деле хран ятся  подтверж даю щ ие 
докум енты , указан ны е в разделе 3 настоящ его П олож ения.

*
4. П оступление родительской  платы

4.1. Н ачи слени е п латы  за  содерж ание ребен ка в дош кольной  
организации производится обслуж иваю щ ей бухгалтерией  или бухгалтерией  
дош кольной  организации , с 1 по 5 рабочий ден ь  м есяца следую щ его за  
отчетны м  согласно календарном у граф ику работы  дош кольн ой  организации и 
табеля учета п осещ аем ости  детей, приказов за п р ед ы д у щ и й  месяц.

4.2. П лата  за  п рисм отр  и уход в дош кольн ы х организациях вносится 
родителям и в сроки, определенны е в п .2.3 н астоящ его  П олож ения через 
ф инансово-кредитны е и другие учреж дения.

4.3. К онтроль за  правильны м  и своеврем ен н ы м  внесением  родителям и  
(законны м и п редставителям и) родительской  платы  осущ ествляет  руководитель 
дош кольной  организации .

4.4. В договорах , заклю ченны х м еж ду роди телям и  (законны м и 
представителям и) и Д О О  необходим о излож ить требован ия  предусм отренны е 
настоящ им  П олож ением .

5. Ф инансирование расходов

5.1. П оступаю щ ую  на счета в дош кольны е организации  родительскую  
плату направлять н а  п итан ие воспитанников в соответствую щ их 
м униципальны х дош кольн ы х образовательны х организациях".

В случае 100%  обеспечения питанием  в соответствии  с действую щ им и 
норм ам и закон одательства  и отсутствии креди торской  задолж енности  по 
оплате за  поставленны е продукты  питания более д вух  месяцев, поступивш ую  
на счета дош кольн ы х органи зац ий  родительскую  п лату  направлять на прочие 
расходы , связанны е с п риобретени ем  расходны х м атериалов, используем ы х для  
обеспечения соблю ден ия воспитанникам и  реж им а дн я  и личной  гигиены:

приобретение мягкого инвентаря, в случае н едостаточного (отсутствия) 
ф инансирования за  счет бю дж етны х средств;

приобретение чистящ их и мою щ их средств;
приобретение посуды , в случае недостаточного  (отсутствия) 

ф инансирования за  счет  бю дж етны х средств;
приобретение хозяйствен ны х товаров;



поверка весов и м едиц и нского  оборудования, в случае недостаточного 
(отсутствия) ф ин ан сировани я  за счет бю дж етны х средств;

и сследование готовой  продукции, воды, почвы , в случае недостаточного 
(отсутствия) ф ин ан сировани я за  счет бю дж етны х средств;

п риобретение техн ологи ческого  оборудования и бы товой техники, 
участвую щ ей о п роцессе приготовления, хранения пищ и и расходны х 
м атериалов к н ей , в случае  н едостаточного (отсутствия) ф инансирования за 
счет бю дж етны х средств;

п риобретение оборудован и я для стирки и глаж ки мягкого инвентаря и 
расходны х м атериалов к ним , в случае недостаточного (отсутствия) 
ф инансирования за счет бю дж етны х средств; 

приобретение водонагревателей;
п риобретение ш каф чиков для одеж ды , скамеек в раздевалку, кроватей, 

полотеничницы , ш каф ов д л я  хранения постельного белья, ш каф ов для  хранения 
хозяйственного и нвентаря и посуды , в случае недостаточного (отсутствия) 
ф инансирования за счет бю дж етны х средств;

приобретение сантехники  и расходны х м атериалов к ней; 
приобретение м едикам ентов, м едицинского  оборудования, рем он т 

медицинского оборудован и я и п риобретение расходны х м атериалов к нему;
приобретение и рем он т бы товой  техники  дл я  уборки пом ещ ений и 

расходны х м атери алов к н е й ; '
приобретение оборудования для ди зайна игровы х п лощ адок  и 

помещ ений, в случае недостаточного (отсутствия) ф инансирования за  счет 
бю дж етны х средств;

п риобретение уличного  игрового оборудования, не входящ его в 
перечень расходов за счет бю дж етны х средств.

5.2. Н еизрасходован н ы е средства по итогам  текущ его ф инансового года 
м униципальны м и дош кольны м и образовательны м и организациям и  на 
присм отр и уход за детьм и  направлять по потребности  в соответствую щ ей 
муниципальной дош кольн ой  образовательной  организации согласно перечню  
расходов, утверж ден н ы х дан н ы м  П олож ением .

Н ачальник уп равлен ия образования 
адм инистрации м униципального 
образования С еверский  район -• " / ^ 7/  Л.В.М«Экко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

ОТ $9  / '/ ’г /  ^ t  U l V №  '/'

станица Северская

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) по присмотру и уходу за детьми 

на 5-ти часовое пребывание воспитанников в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную  

общеобразовательную программу дошкольного 
-  образования на 2021 год

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Северский район от 19 апреля 2016 года №331 «Об утверждении 
Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных бюджетных, автономных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
образовательных программ дошкольного образования муниципального 
образования Северский район» (с изменениями) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить расчет стоимости содержания одного воспитанника по 
присмотру и уходу за детьми на 5-ти часовое пребывание зоспитанников в 
муниципальных образовательных организациях на 2021 год согласно 
приложению №1 к данному приказу.

2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) по присмотру и уходу за детьми на 5-ти часовое пребывание 
воспитанников в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования в муниципальном образовании Северский район на 2021 год, 
согласно приложеццю №2 к данному приказу. .

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя МКУ МО Северский район «ЦБ У О» Лебину О.Н..

4. Приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.

Начальник управления образования /  /  Л.В.Мазько



Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район 

от 30 декабря 2020г. № 1186

РАЗМЕР
платы, взымаемой с родителей (законный представителей) 

по присмотру и уходу за детьми на 5-ти часовое пребывание в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования Северский

район

№
п/п

Длительность пребывания 
ребенка в группе

Размер родительской платы в день, 
рублей

дети в возрасте до 
3 лет

дети в возрасте 
старше 3 лет

Группы пбтперязтшвающей, компенсирующей направленности, для смеш анных групп.

1. Кратковременного пребывания дня 
(5 часов пребывания, 35% от 80% 

суточной нормы питания)

37,62 43,00

2. Кратковременного пребывания дня 
(5 часов пребывания, 40% от 80% 

суточной нормы питания)

42,99 47,18

3. Кратковременного пребывания дня 
(5 часов пребывания, 65% от 80% 

суточной нормы питания)

63,49 63,80

Начальник управления образования Л.В. Мазько



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от к;
станица Северская

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) по присмотру и уходу за детьми 

на 4-х часовое пребывание воспитанников в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную  

общеобразовательную программу дошкольного 
образования на 2021 год

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Северский район от 19 апреля 2016 года №331 «Об утверждении 
Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных бюджетных, автономных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
образовательных программ дошкольного образования муниципального 
образования Северский район» (с изменениями) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить расчет стоимости содержания одного воспитанника по 
присмотру и уходу за детьми на 4-х часовое пребывание воспитанников в 
муниципальных образовательных организациях на 2021 год согласно 
приложению №1 к данному приказу.

2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) по присмотру и уходу за детьми на 4-х часовое пребывание 
воспитанников з муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования в муниципальном образовании Северский район на 2021 год, 
согласно приложению №2 к данному приказу. .

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя МКУ МО Северский район «ЦБ У О» Лебину О.Н..

4. Приказ вступает в силу с 1 января 2021 го

Начальник управления образования



Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район 

от 30 декабря 2020г. №1187

РАЗМЕР
платы, взимаемой с родителей (законный представителей) 

по присмотру и уходу за детьми на 4-х часовое пребывание в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования Северский
район

№
п/п

Длительность пребывания 
ребенка в группе

Размер родительской платы в день, 
рублей

дети в возрасте до 
3 лет

дети в возрасте 
старше 3 лет

Группы общеразвивающей, компенсирующей направленности, для смешанных групп:
1. Кратковременного пребывания дня 

(4 часа пребывания, 30% от 80% 
суточной нормы питания)

32,34 35,08

Начальник управления образования JI.B. Мазько



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
"Ч

от S
станица Северская

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) по присмотру и уходу за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, 
подведомственных управлению образования администрации 
муниципального образования Северский район на 2021 год

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Северский район от 19 апреля 2016 года №331 «Об утверждении 
Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных бюджетных, автономных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
образовательных программ дошкольного образования муниципального 
образования Северский район» (с изменениями) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить расчет стоимости содержания одного воспитанника по 
присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных 
организациях на 2021 год согласно приложению №1 к данному приказу.

2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) по присмотру и уходу за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования в 
муниципальном образовании Северский район на 2021 год, согласно 
приложению №2 к данному приказу.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя МКУ МО Северский район «ЦБ УО» Лебину О.Н..

4. Приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.

‘ t4

Начальник управления образования



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район 

от 30 декабря 2020г. №1188

РАЗМЕР
платы, взимаемой с родителей (законный представителей) 

по присмотру и уходу за детьми в муниципальных ооразовательных 
организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования Северский район

№
п/п

Длительность пребывания 
ребенка в группе

Размер родительской платы в день, 
рублей

дети в возрасте до 
3 лет

дети в возрасте 
старше 3 лет

Группы общеразвивающей направленности:
1. Полного дня (10,5 часов 

пребывания)
90,09 101,37

Смешанные (разновозрастные группы):
2. Полного дня (10,5 часов 

пребывания)
90,09 101,37

Группы компенсирующей направленности:
3. Полного дня (10,5 часов 

пребывания)
90,09 101,37

Начальник управления образования


